
MEDIACE a PROBACEMEDIACE a PROBACEMEDIACE a PROBACEMEDIACE a PROBACE

VE SMYSLU VE SMYSLU 

ZÁK. Č.ZÁK. Č. 257/2000 Sb.257/2000 Sb.ZÁK. Č.ZÁK. Č. 257/2000 Sb.257/2000 Sb.
o PROBAČNÍ A MEDIAČNÍ SLUŽBĚo PROBAČNÍ A MEDIAČNÍ SLUŽBĚ

Prof. JUDr. V. Kratochvíl



probaceprobaceprobaceprobace
§§ 2 odst. 1 zák. o PMS2 odst. 1 zák. o PMS

�� organizování a výkon organizování a výkon dohledudohledu ((§§ 26a, 26a, §§ 26b TrZ) nad obviněným, 26b TrZ) nad obviněným, 
obžalovaným nebo odsouzeným, obžalovaným nebo odsouzeným, 

�� kontrola výkonu trestů nespojených s odnětím svobody, včetně uložených kontrola výkonu trestů nespojených s odnětím svobody, včetně uložených �� kontrola výkonu trestů nespojených s odnětím svobody, včetně uložených kontrola výkonu trestů nespojených s odnětím svobody, včetně uložených 
povinností a omezení (např. ve zkušební době podmíněného povinností a omezení (např. ve zkušební době podmíněného odsouzeníodsouzení k k 
TOS, TOS, §§ 58, 58, §§ 59, 59, §§ 60a TrZ),60a TrZ),

�� sledování chování odsouzeného ve zkušební době podmíněného sledování chování odsouzeného ve zkušební době podmíněného propuštěnípropuštění
z výkonu TOS (z výkonu TOS (§§ 63 TrZ) ,63 TrZ) ,

�� sledování chování odsouzeného ve zkušební době podmíněného sledování chování odsouzeného ve zkušební době podmíněného propuštěnípropuštění
z výkonu TOS (z výkonu TOS (§§ 63 TrZ) ,63 TrZ) ,

�� individuální pomoc obviněnému a působení na něj, aby vedl řádný život, individuální pomoc obviněnému a působení na něj, aby vedl řádný život, 
vyhověl soudem nebo státním zástupcem uloženým podmínkám, a tím vyhověl soudem nebo státním zástupcem uloženým podmínkám, a tím 
došlo k došlo k obnově činem soudně trestným narušenýchobnově činem soudně trestným narušených právních i právních i došlo k došlo k obnově činem soudně trestným narušenýchobnově činem soudně trestným narušených právních i právních i 
společenských vztahů.          společenských vztahů.          

POZN.:POZN.:POZN.:POZN.:
Zákon o PMS zahrnuje pod probaci i to, co teorie a praxe spojuje s Zákon o PMS zahrnuje pod probaci i to, co teorie a praxe spojuje s paroleparole, tzn. , tzn. 

s dohledem uplatňovaným v průběhu zkušební doby podmíněného s dohledem uplatňovaným v průběhu zkušební doby podmíněného 
propuštěnípropuštění z výkonu TOS (z výkonu TOS (§§ 63 TrZ). Sama 63 TrZ). Sama probace probace však dopadá jen na však dopadá jen na propuštěnípropuštění z výkonu TOS (z výkonu TOS (§§ 63 TrZ). Sama 63 TrZ). Sama probace probace však dopadá jen na však dopadá jen na 
dohled uplatňovaný v průběhu zkušební doby podmíněného dohled uplatňovaný v průběhu zkušební doby podmíněného odsouzeníodsouzení ((§§
60a TrZ).60a TrZ).



mediacemediace
§§ 2 odst. 2 zák. o PMS2 odst. 2 zák. o PMS§§ 2 odst. 2 zák. o PMS2 odst. 2 zák. o PMS

�� mimosoudní zprostředkování za účelem řešení sporu mezi obviněným a mimosoudní zprostředkování za účelem řešení sporu mezi obviněným a 
poškozeným apoškozeným a

�� činnost směřující k urovnání konfliktního stavu vykonávaná v souvislosti s činnost směřující k urovnání konfliktního stavu vykonávaná v souvislosti s �� činnost směřující k urovnání konfliktního stavu vykonávaná v souvislosti s činnost směřující k urovnání konfliktního stavu vykonávaná v souvislosti s 
trestním řízením, (trestním řízením, (§§ 309 TrŘ 309 TrŘ –– narovnání)narovnání)

�� mediaci lze provádět jen s výslovným souhlasem obviněného a mediaci lze provádět jen s výslovným souhlasem obviněného a 
poškozeného.poškozeného.poškozeného.poškozeného.

�� Probace a mediace jsou projevem a prostředkem Probace a mediace jsou projevem a prostředkem �� Probace a mediace jsou projevem a prostředkem Probace a mediace jsou projevem a prostředkem 
restorativní restorativní koncepce justicekoncepce justice


